
BSI N.º 04 | Abril de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SERRINHA
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO - NUCOM

BOLETIM DE
SERVIÇO INTERNO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
Campus Serrinha

Estrada Vicinal de Aparecida, s/n, Bairro Aparecida, 
Serrinha – Bahia, CEP: 48700-000

Telefone: (71)3186-0021
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/serrinha/ 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de 
Comunicação – NUCOM do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Serrinha, vinculado ao Ministério da Educação.

BSI | Campus Serrinha

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/serrinha/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SERRINHA
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO - NUCOM

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor Executivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretoria de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretoria de Gestão da Tecnologia da 
Informação
Robson Cordeiro Ramos

Pró-Reitoria de Administração
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
Ariomar Rodrigues Dos Santos

Pró-Reitor de Extensão
Rafael Oliva Trocoli

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação
Carlos Elizio Cotrim

Diretor-Geral
Leandro dos Santos Damasceno

Diretora Acadêmica
Cassiana Mendes dos Santos Almeida

Diretor Administrativo
Kerdoval da Silva Souza 

Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro

Ministro da Educação
Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e 
Tecnológica
Ariosto Antunes Culau

BSI | Campus Serrinha



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SERRINHA
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO - NUCOM

PORTARIAS

PORTARIA 7/2021 
Designar membros para compor a comissão local do Processo Selevo para ingresso de estudantes do IF Baiano Campus 
Serrinha

PORTARIA 8/2021 
Designar membros para compor a Comissão Local de Assistência Estudanl - CLAE/2021 do IF Baiano Campus Serrinha.

PORTARIA 9/2021
Alterar a composição da Comissão Local do Processo Selevo para ingresso de estudantes do IF Baiano Campus Serrinha.

PORTARIA 10/2021
Alterar a composição da Comissão Local do PNAE para enfrentamento da pandemia de COVID-19, do IF Baiano, Campus 
Serrinha.

PORTARIA 11/2021
Constuir Comissão Organizadora do I Seminário do Curso de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, do IF Baiano Campus 
Serrinha.

PORTARIA 12/2021
Alterar a composição da Comissão Local do Processo Selevo para ingresso de estudantes do IF Baiano Campus Serrinha.

Portaria de Pessoal 01/2021 - SER
Dispensar servidor

Portaria de Pessoal 02/2021 - SER
Designar servidor

Portaria de Pessoal 297/2021 - RET
Remover servidor a pedido

Portaria de Pessoal 304/2021 - RET
Retificar o art. 1º da Portaria de Pessoal nº 260/2021 - RET

Portaria de Pessoal 341/2021 - RET
Exonerar servidora da substituição do(a) titular do cargo de Diretor(a) Acadêmico(a)

Portaria de Pessoal 342/2021 - RET
Nomear servidora da substituição do(a) titular do cargo de Diretor(a) Acadêmico(a)

PORTARIA Nº 718 - DGP
Conceder Promoção Funcional

PORTARIA Nº 722 - DGP
Conceder Promoção Funcional

S U M Á R I O

05

07

09

11

13

16

18

19

20

21

22

23

24

25

BSI | Campus Serrinha



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 7/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de abril

de 2021

Designar membros para compor a comissão local  do Processo

Sele vo para ingresso de estudantes do IF

Baiano Campus Serrinha.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,

CAMPUS SERRINHA, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n°1.471 de 04 de junho de 2018,

publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018, RESOLVE;

Art. 1º –  Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a comissão local do Processo Sele vo para ingresso

de estudantes do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano campus Serrinha.

COMISSÃO LOCAL DO PROCESSO 2021

NOME CARGO SIAPE ATUAÇÃO

Adrielle Souza Leão Macedo
PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
2369345 Presidente

Carlos Eduardo Santos

Aragão 
TECNICO EM ARQUIVO 2329849 Membro

Fabia Fernanda Moura

Ferreira

ASSISTENTE EM

ADMINISTRACAO
3077223 Membro

José Alexandre da Silva
TRADUTOR INTERPRETE DE

LINGUAGEM SINAIS
2331460 Membro

Le cia Caribe Ba sta Reis 
PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
1890289 Membro

Le cia Lima de Sousa

Fernandes

TECNOLOGO EM

COOPERATIVISMO
3000688 Membro

Maria Antônia Carvalho Lima

de Jesus

PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
3033449 Membro

BSI | Campus Serrinha    5

Stamp



Raimundo Junior Ribeiro de

Amorim

TEC DE TECNOLOGIA DA

INFORMACAO
1798774 Membro

Rodrigo Almeida Sampaio
TECNICO DE LABORATORIO

AREA
3162081 Membro

Ta ana de Santana do Vale
PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
2301147 Membro

Art. 2º - São atribuições da comissão local:

a) Ar cular junto a reitoria a divulgação do Processo Sele vo do campus Serrinha;

b) Orientar os candidatos quanto a inscrição no Processo Sele vo;

c) Promover ampla divulgação nos municípios do Território do Sisal sobre o Processo Sele vo, os cursos e o quan ta vo

de vagas a serem ofertadas.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD0002 - SER-DG, em 16/04/2021 16:28:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

185652

4767fbe307

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha    6

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 8/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de abril

de 2021

Designar membros para compor a Comissão Local de

Assistência Estudan l - CLAE/2021 do IF

Baiano Campus Serrinha.

O DIRETOR-GERAL PRÓ TEMPORE  DO CAMPUS SERRINHA  do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.471, de 04/06/2018, publicada

no Diário Oficial da União de 05/06/2018, CONSIDERANDO:

- O teor do OFICIO nº 5/2021 - SER-CAE de 14 de abril de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor Comissão Local de Assistência Estudan l -

CLAE/2021 deste Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano campus Serrinha.

Nome Cargo Matrícula SIAPE
Função na

comissão

Osidenie Pinheiro da Silva Evangelista Assistente Social 1880438 Presidente

Paulo Ricardo da Silva B. Mascarenhas Assistente de Aluno 2395350
Presidente

Subs tuto

Tamires Conceição da Silva dos Santos Psicóloga 2345449 Membro

Willdeney Kuhim da Silva Assistente de Aluno 2188360 Membro

Mariana Eloy Reis Nutricionista 2187951 Membro

Aline Barros da Costa Pedagoga 1264010 Membro

Carla Mary Carvalho Sales de Oliveira

Queiroz

Assistente em

Administração
1523210 Membro

Silvani Silva de Almeida Técnica de Enfermagem 1307812 Membro

Ta ana de Santana do Vale Professor EBTT 2301147 Membro

Osvaldo Barreto Oliveira Junior Professor EBTT 1578300 Membro

Edeilson Brito de Souza Discente 20181SER04GL0007 Membro

Dione Costa Santos Discente 20181SER07GT0008 Membro

Luís Vi or Capistrano Santos Discente 20181SER06I0024 Membro

Heloisa de Oliveira Meyer Discente 20191SER06I0019 Membro

Elizângela Nascimento de Sousa Discente 20181SER06I0017 Membro

BSI | Campus Serrinha    7

Stamp



Art. 2º Essa portaria tem seus efeitos retroa vos a 05 de janeiro de 2021.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD0002 - SER-DG, em 19/04/2021 12:29:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

185955

f64b772138

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha    8

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 9/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de abril

de 2021

Alterar a composição da Comissão Local do Processo Sele vo

para ingresso de estudantes do IF Baiano Campus Serrinha.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,

CAMPUS SERRINHA, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n°1.471 de 04 de junho de 2018,

publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018, RESOLVE;

Art. 1º –  Alterar a composição da Comissão Local do Processo Sele vo para ingresso de estudantes do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano campus Serrinha, designado por meio da PORTARIA 7/2021 -

SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de abril de 2021.

Art. 2º - Excluir a servidora, Fabia Fernanda Moura Ferreira, Assistente em Administração,  Matrícula

SIAPE nº 3077223, como membro. 

Art. 3° A C omissão Local do Processo Sele vo para ingresso de estudantes do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano campus Serrinha passa a vigorar com a seguinte composição:

COMISSÃO LOCAL DO PROCESSO 2021

NOME CARGO SIAPE ATUAÇÃO

Adrielle Souza Leão Macedo
PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
2369345 Presidente

Carlos Eduardo Santos

Aragão 
TECNICO EM ARQUIVO 2329849 Membro

José Alexandre da Silva
TRADUTOR INTERPRETE DE

LINGUAGEM SINAIS
2331460 Membro

Le cia Caribe Ba sta Reis 
PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
1890289 Membro

Le cia Lima de Sousa

Fernandes

TECNOLOGO EM

COOPERATIVISMO
3000688 Membro

BSI | Campus Serrinha    9

Stamp



Maria Antônia Carvalho Lima

de Jesus

PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
3033449 Membro

Raimundo Junior Ribeiro de

Amorim

TEC DE TECNOLOGIA DA

INFORMACAO
1798774 Membro

Rodrigo Almeida Sampaio
TECNICO DE LABORATORIO

AREA
3162081 Membro

Ta ana de Santana do Vale
PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
2301147 Membro

Art. 4º - São atribuições da comissão local:

a) Ar cular junto a reitoria a divulgação do Processo Sele vo do campus Serrinha;

b) Orientar os candidatos quanto a inscrição no Processo Sele vo;

c) Promover ampla divulgação nos municípios do Território do Sisal sobre o Processo Sele vo, os cursos e

o quan ta vo de vagas a serem ofertadas.

Art. 5º - Revogar a PORTARIA 7/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de abril de 2021

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD0002 - SER-DG, em 20/04/2021 14:41:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

186660

585c2e1537

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha    10

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 10/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de abril

de 2021

Alterar a composição da Comissão Local do PNAE para

enfrentamento da pandemia de COVID-19, do IF Baiano,

Campus Serrinha.

 

O Diretor-Geral Pró Tempore do Campus Serrinha do Ins tuto Federal de Educação Ciência e

Tecnologia Baiano,  no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n°1.471 de 04 de junho de 2018,

publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018:

 RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão Local do PNAE para enfrentamento da pandemia de

COVID-19, do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  Campus Serrinha, designado por meio

da PORTARIA 29/2020 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de abril de 2020.

Art. 2º - Excluir as servidoras Maria Auxiliadora Freitas dos Santos, Professora EBTT, membro,

SIAPE nº 1038536; e Tamille Marins Santos Cerqueira, Enfermeira,  membro, SIAPE nº 2261211.

Art. 3º - Incluir os (as) servidores (as) Silvani Silva de Almeida, Técnica em enfermagem, membro,

SIAPE nº 1307812; Willdeney Kuhim da Silva, Assistente de aluno, membro, SIAPE nº 2188360; e Jacira Ferreira

Lola, Assistente de aluno, membro, SIAPE nº 2226842.

Art. 4º - Alterar a atuação do servidor Paulo Ricardo da Silva Barbosa Mascarenhas, Assistente de

aluno, SIAPE 2395350, de Membro para Presidente, bem como alterar a atuação da servidora Mariana Eloy dos

Reis, Nutricionista, SIAPE nº 2187951, de Presidente para Membro.

Art. 5º - A Comissão Local do PNAE para enfrentamento da pandemia de COVID-19,  do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Serrinha passa a vigorar com a seguinte composição:      

SERVIDOR (A) CARGO ATUAÇÃO    SIAPE

Paulo Ricardo da Silva Barbosa Mascarenhas

Assistente de

Aluno
Presidente 2395350

BSI | Campus Serrinha    11

Stamp



Kerdoval da Silva Souza
Técnico em

Agropecuária
Membro 1246305

Silvani Silva de Almeida
Técnica em

enfermagem
Membro 1307812

Willdeney Kuhim da Silva
Assistente de

Aluno
Membro 2188360

Jacira Ferreira Lola
Assistente de

Aluno
Membro 2226842

Osidenie Pinheiro da Silva Evangelista Assistente Social Membro 1880438

Laercio dos Santos Cristo
Auxiliar em

administração
Membro 2331252

Othon Jose Lima do Sacramento
Auxiliar em

administração
Membro 2332731

Mariana Eloy dos Reis Nutricionista Membro 2187951

Art. 6º - Revogar a PORTARIA 29/2020 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de abril de 2020.

Art. 7º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD0002 - SER-DG, em 28/04/2021 09:14:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

188583

b2e570a18a

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha    12

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 11/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de maio

de 2021

Cons tuir Comissão Organizadora do I Seminário do Curso de

Pós-Graduação em Ciências Ambientais, do IF

Baiano Campus Serrinha.

O DIRETOR-GERAL PRÓ TEMPORE  DO CAMPUS SERRINHA  do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.471, de 04/06/2018, publicada

no Diário Oficial da União de 05/06/2018, RESOLVE:

Art. 1º Cons tuir a Comissão Organizadora do I Seminário do Curso de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Serrinha, conforme tabela a seguir: 

Nome Siape/Matrícula Cargo/Representação Lotação
Função na

comissão

Delfran Ba sta dos

Santos
1513139 Professor EBTT Campus Serrinha Coordenador

Brenda Grazielle Merces

Silva
1661368 Administradora Campus Serrinha Membro

Fabia Fernanda Moura

Ferreira
3077223

Assistente em

Administração 
Campus Serrinha Membro

José Alexandre da Silva 2331460

Tradutor Interprete de

Linguagem de Sinais/

Discente 

Campus Serrinha Membro

Vagner Freitas da Silva 2014902 Professor EBTT/ Discente Campus Itaberaba Membro

Ana Carolina dos Santos

Cunha
819.351.615-04 Discente Campus Serrinha Membro

Andréia Bárbara Serpa

Dantas 967.824.205-20 Discente Campus Serrinha Membro

Emerson Moreira

Cajado
030.673.685-33 Discente Campus Serrinha Membro

Geicimara Rocha

Teixeira
057.967.115-12 Discente Campus Serrinha Membro

Geisyane Silva dos

Santos
038.239.065-06 Discente Campus Serrinha Membro

BSI | Campus Serrinha    13

Stamp



Janete Belitardo

Cou nho
019.467.435-50 Discente Campus Serrinha Membro

José Denilson da Silva 047.666.695-33 Discente Campus Serrinha Membro

Juma Gomes da Silva 042.168.125-03 Discente Campus Serrinha Membro

Maria Cecília Seara

Santos
053.995.295-80 Discente Campus Serrinha Membro

Matheus Gonçalves da

Silva Souza
041.518.385-54 Discente Campus Serrinha Membro

Péricles Souza de

Carvalho
003.061.785-59 Discente Campus Serrinha Membro

Rafael Olimpio Ferreira

Araújo
732.605.095-34 Discente Campus Serrinha Membro

Raquel Nascimento

Souza
043.106.225-00 Discente Campus Serrinha Membro

Talita Alves Menezes 018.609.405-10 Discente Campus Serrinha Membro

Félix Barbosa Reis 055.888.005-32 Discente Campus Santa Inês Membro

Art. 2º São atribuições da comissão:

- Organizar, supervisionar e dirigir o evento. Criar a programação do evento e auxiliar a comissão de palestrantes a

selecioná-los. Controlar o e-mail do evento;

- Criar formulário de inscrições; Acompanhar as inscrições e fechar o formulário quando se esgotarem; Criar as

listas de frequência para cada a vidade do evento; Conferir as listas de frequência; Enviar os cer ficados via e-mail

aos par cipantes, em formato de PDF; Enviar os cer ficados dos palestrantes e comissões;

- Receber, corrigir e dar feedback aos trabalhos enviados pelos autores. Criar prazos para envio, feedback e

correção. Assis r e coordenar as apresentações de trabalho durante o evento. Confeccionar um arquivo com os

trabalhos finalizados e sumário para publicação;

- Criação e divulgação de cards nas redes sociais (após a comissão de acessibilidade realizar a audiodescrição);

Criação e divulgação de vídeos informa vos; monitoramento das redes sociais (Facebook e Instagram);

- Convidar palestrantes e agendar conforme a programação do evento;

- Criar links para realização de cada uma das ações da programação; Acompanhar e auxiliar os palestrantes

durante o evento; Realizar testes com os palestrantes da plataforma, som e imagem.

Art. 3º - O evento ocorreu nos dias 26/04/2021 a 28/04/2021, totalmente online e gratuito.

Art. 4º - A comissão terá o prazo de até 30/05/2021, para conclusão de seus trabalhos.

Art. 5º  As a vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art.6º –  Esta portaria tem efeitos retroa vos ao dia 01/12/2020.

Parágrafo Único. Em conformidade com o parágrafo único do art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28/11/2019, o

disposto no caput deste ar go jus fica-se devido a urgência de execução dos trabalhos, que foi iniciado em

01/12/2020.

BSI | Campus Serrinha    14

Stamp



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD0002 - SER-DG, em 03/05/2021 18:08:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

189679

203b925d33

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha    15

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 12/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de maio

de 2021

Alterar a composição da Comissão Local do Processo Sele vo

para ingresso de estudantes do IF Baiano Campus Serrinha.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,

CAMPUS SERRINHA, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n°1.471 de 04 de junho de 2018,

publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018, RESOLVE;

Art. 1º –  Alterar a composição da Comissão Local do Processo Sele vo para ingresso de estudantes do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano campus Serrinha, designado por meio da PORTARIA 9/2021 -

SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de abril de 2021.

Art. 2º - Incluir os servidores como membros: Joyce Santana Araujo, Tradutora Intérprete de Linguagem

de Sinais,  Matrícula SIAPE nº 3012941; Geusa da Purificacao Pereira, Professora EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1825703, Givaldo de Oliveira Costa, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 3081828, Edvan dos Santos

Angelo, Auxiliar em administração, Matrícula SIAPE nº 2332781. 

Art. 3° A C omissão Local do Processo Sele vo para ingresso de estudantes do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano campus Serrinha passa a vigorar com a seguinte composição:

COMISSÃO LOCAL DO PROCESSO 2021

NOME CARGO SIAPE ATUAÇÃO

Adrielle Souza Leão Macedo
PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
2369345 Presidente

Carlos Eduardo Santos

Aragão 
TECNICO EM ARQUIVO 2329849 Membro

José Alexandre da Silva
TRADUTOR INTERPRETE DE

LINGUAGEM SINAIS
2331460 Membro

Le cia Caribe Ba sta Reis 
PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
1890289 Membro

BSI | Campus Serrinha    16

Stamp



Le cia Lima de Sousa

Fernandes

TECNOLOGO EM

COOPERATIVISMO
3000688 Membro

Maria Antônia Carvalho Lima

de Jesus

PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
3033449 Membro

Raimundo Junior Ribeiro de

Amorim

TEC DE TECNOLOGIA DA

INFORMACAO
1798774 Membro

Rodrigo Almeida Sampaio
TECNICO DE LABORATORIO

AREA
3162081 Membro

Ta ana de Santana do Vale
PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
2301147 Membro

Joyce Santana Araujo
TRADUTORA INTÉRPRETE DE

LINGUAGEM DE SINAIS
3012941 Membro

Geusa da Purificacao Pereira
PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
1825703 Membro

Givaldo de Oliveira Costa TÉCNICO EM CONTABILIDADE 3081828 Membro

Edvan dos Santos Angelo AUXILIAR EM ADMINISTRACAO 2332781 Membro

Art. 4º - São atribuições da comissão local:

a) Ar cular junto a reitoria a divulgação do Processo Sele vo do campus Serrinha;

b) Orientar os candidatos quanto a inscrição no Processo Sele vo;

c) Promover ampla divulgação nos municípios do Território do Sisal sobre o Processo Sele vo, os cursos e

o quan ta vo de vagas a serem ofertadas.

Art. 5º - Revogar a PORTARIA 9/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de abril de 2021.

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD0002 - SER-DG, em 05/05/2021 14:18:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

192157

022a3447d1

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000

BSI | Campus Serrinha    17

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

Portaria de Pessoal 1/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de

abril de 2021

Dispensar servidor subs tuto responsável pela

Conformidade de Registro de Gestão no Sistema de

Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI)

do Campus Serrinha.

O DIRETOR-GERAL PRÓ TEMPORE  DO CAMPUS SERRINHA  do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.471, de 04/06/2018, publicada

no Diário Oficial da União de 05/06/2018, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor Carlos Eduardo Santos Aragão, ocupante do cargo de Técnico em Arquivos, Matrícula

SIAPE 2329849, de subs tuto responsável pela Conformidade de Registro de Gestão no Sistema de Administração

Financeira do Governo Federal (SIAFI), do Campus Serrinha. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD0002 - SER-DG, em 09/04/2021 15:31:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

183487

0560d6ae96

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha    18

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

Portaria de Pessoal 2/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de

abril de 2021

Designar servidor subs tuto responsável pela

Conformidade de Registro de Gestão no Sistema de

Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI)

do Campus Serrinha.

O DIRETOR-GERAL PRÓ TEMPORE  DO CAMPUS SERRINHA  do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.471, de 04/06/2018, publicada

no Diário Oficial da União de 05/06/2018, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Luiz Gonzaga da Silva Ne o , ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula

SIAPE 1459021, como responsável subs tuto pela Conformidade de Registro de Gestão no Sistema de

Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI), do Campus Serrinha. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD0002 - SER-DG, em 09/04/2021 15:32:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

183495

77739b132f

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha    19

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

Portaria de Pessoal 297/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 12 de abril

de 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas

atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 1, e de

acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, CONSIDERANDO:

- a Resolução Interna/CONSUP nº 28, de 24 de novembro de 2015;

- o Resultado Final da Chamada Pública de Remoção Nº 03/2020/CR/REI/IF BAIANO - Edital de Remoção Nº

119/2020.

RESOLVE:

Art. 1º  Remover, a pedido, nos termos do Art. 36, inciso III, alínea ”c”, da Lei nº 8.112/90, o servidor abaixo

indicado:

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE
Origem Des no Processo

Antonio Cesar

Souza dos Santos

Professor do EBTT - 

(Área: Informá ca)
1553063

Campus

Serrinha

Campus

Governador

Mangabeira

Processo nº

23327.250791.2021-72

Art. 2º O prazo para apresentação do servidor na nova sede será de 15 (quinze) dias, a par r da publicação desta

portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD0001 - RET, em 12/04/2021 15:09:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

181690

c6ef369453

BSI | Campus Serrinha    20

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

Portaria de Pessoal 304/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 14 de abril

de 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas

atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de

acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Re ficar o art. 1º da Portaria de Pessoal nº 260/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 29 de março de 2021,

que passa a viger com a seguinte redação:

"Conceder, a par r de 01.03.2021, redução da Jornada de Trabalho de 40(quarenta) horas semanais e 8(oito) horas

diárias para 20(vinte) horas semanais e 4(quatro) horas diárias, com remuneração proporcional, ao servidor

LÁZARO DE SOUZA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº

3046553, , lotado no Campus Serrinha, com fundamento no §2º, art. 5° da Medida Provisória n° 2.174-28, de

24/08/2001 (Processo 23790.250212.2021-15)."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD0001 - RET, em 14/04/2021 09:18:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

184492

d2c93abbdb

BSI | Campus Serrinha    21

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

Portaria de Pessoal 341/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 29 de abril

de 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas

atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de

acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do OFICIO 37/2021 - SER-GAB/SER-DG, 15 de abril de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar a servidora TATIANE TAGINO COMIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1242442, da subs tuição do(a) tular do cargo de Diretor(a) Acadêmico(a),

código CD-04, Campus Serrinha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD0001 - RET, em 29/04/2021 11:10:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

188421

e3fb1521b8

BSI | Campus Serrinha    22

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

Portaria de Pessoal 342/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 29 de abril

de 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas

atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de

acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do OFICIO 37/2021 - SER-GAB/SER-DG, 15 de abril de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora LARISSA RODRIGUES DE OLIVEIRA SOUSA, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3034501, para subs tuir o(a) tular do cargo de

Diretor(a) Acadêmico(a), nos seus afastamentos ou impedimentos regulares, código CD - 04, Campus Serrinha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD0001 - RET, em 29/04/2021 11:09:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

188422

9a3c178152

BSI | Campus Serrinha    23

Stamp



Documento assinado eletronicamente por:
Aecio Jose Araujo Passos Duarte, Reitor, em 13 de abril de 2021 as 09:09.

Com fundamentação baseada no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 07 de abril de 2021 as 11:03. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 97150E5DB6ED167A1D3AA2965DA7F444

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 718/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 13 DE ABRIL DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  BAIANO,  nomeado  pelo  Decreto  Presidencial  de  25/04/2018,
publicado no D.O.U de 26/04/2018, Seção 2, página 1, de acordo com as disposições
contidas na Lei  n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei  n° 8.112/90 e o que consta no
Processo nº 23790.250217/2021-48,

RESOLVE

Conceder Promoção Funcional da Classe/Nivel D304 para D401, à
servidora  CARLA TERESA DOS SANTOS MARQUES,  ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2910609, SIAPECAD
nº 01752342,  lotado(a)  no(a)  Campus Serrinha,  relativo ao interstício  de 1 de
março de 2019 a 28 de fevereiro de 2021, de acordo com o art. 14 e art. 34, da Lei
nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 (DOU de 31/12/2012), combinada com a
Portaria nº 554 de 20 de junho de 2013 e com a Resolução nº 027, de 25 de outubro
de 2013. Efeitos financeiros a partir de 01 de março de 2021.

BSI | Campus Serrinha    24

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifbaiano.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2021&numero=718&hash=97150E5DB6ED167A1D3AA2965DA7F444
http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php
Stamp



Documento assinado eletronicamente por:
Aecio Jose Araujo Passos Duarte, Reitor, em 13 de abril de 2021 as 09:13.

Com fundamentação baseada no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 06 de abril de 2021 as 11:22. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: B644D5AB76882BD06612EF82153B7110

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 722/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 13 DE ABRIL DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  BAIANO,  nomeado  pelo  Decreto  Presidencial  de  25/04/2018,
publicado no D.O.U de 26/04/2018, Seção 2, página 1, de acordo com as disposições
contidas na Lei  n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei  n° 8.112/90 e o que consta no
Processo nº 23790.250215/2021-59,

RESOLVE

Conceder Promoção Funcional da Classe/Nivel D304 para D401, ao
servidor ERASTO VIANA SILVA GAMA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  nº  1937026,  SIAPECAD  nº  01718358,
lotado(a) no(a) Campus Serrinha, relativo ao interstício de 1 de março de 2019 a 28
de fevereiro de 2021, de acordo com o art. 14 e art. 34, da Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012 (DOU de 31/12/2012), combinada com a Portaria nº 554 de 20 de
junho de 2013 e com a Resolução nº  027,  de 25 de outubro de 2013.  Efeitos
financeiros a partir de 01 de março de 2021.

BSI | Campus Serrinha    25

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifbaiano.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2021&numero=722&hash=B644D5AB76882BD06612EF82153B7110
http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php
Stamp


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Processo nº 23327.250791.2021-72
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

